ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 023/22

Processo Nº 3599/21

Ofício N°028/SB/21

ATA

Aos 25 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira – Mat. 10/367 – SMS, Maria Lídia Feiteira Talyuli –

Mat. 12/4003 – SMA e Gisely Lopes de Moraes – Mat. 10/6368 – SME, bem como a presença dos

representantes do setor requisitante, Sr. Marcos Benjamin Moraes Pinto Santos, Srª Ana José Costa

e Srª Márcia Macedo Frossard Novais, para realizar licitação na modalidade Pregão Presencial,

atendendo ao solicitado no processo nº 3599/21, da Secretaria Municipal de Saúde, que trata da:

“Eventual e futura aquisição de materiais de consumo, mediante o Sistema de Registro de Preços,

para atender as demandas da ATENÇÃO EM SAÚDE BUCAL da Secretaria Municipal de

Saúde.”. As seguintes empresas retiraram o Edital de Convocação que foi devidamente publicado

na Edição nº 1.171 de 01/04/2022 do Jornal O Popular, pág. 02, bem como no Jornal Extra do dia

01/04/2022, no site do Jornal O Popular (www.opopularnoticias.com.br), na internet

(www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de avisos: STELIO R. DA SILVA ARTIGOS

DENTÁRIOS LTDA – CNPJ 42.588.400/0001-00, FARMABES MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA – CNPJ 31.610.334/0007-04. As seguintes empresas GREEN

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, STELIO R. DA SILVA ARTIGOS

DENTÁRIOS LTDA, D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, START MED

DISTRIBUIDORA LTDA, FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, E L FARIA

RIBEIRO LTDA, ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, NOVA PIX COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI, SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA e

REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME compareceram para o certame. Em

conformidade com às disposições contidas no Edital, a Pregoeira e sua      equipe de apoio efetuaram

o credenciamento dos interessados. A empresa GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

EIRELI representada por Jeronimo Luiz Pinto Alves, A empresa STELIO R. DA SILVA ARTIGOS

DENTÁRIOS LTDA representada por Zenildo de Carvalho, A empresa D&D PRODUTOS DE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

HIGIENE E LIMPEZA LTDA representada por Hiago Marques de Barros Cardoso Silva, A

empresa START MED DISTRIBUIDORA LTDA representada por Matheus de Oliveira Bastos, A

empresa FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA representada por Bruno Emrich

da Silva. A empresa E L FARIA RIBEIRO LTDA representada por Ernandes Luiz Faria Ribeiro,

A empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada por Odair José

Marinho, A empresa NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI representada por Paulo

Roberto Neves da Silva, A empresa SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE

LTDA representada por Rafael Cardoso Ferreira, A empresa REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI – ME representada por Luis Henrique Sousa Pedro Junior. Em seguida foram

recebidos a declaração de que cumpre os requisitos de habilitação, os envelopes contendo a

“PROPOSTA” e a documentação de “HABILITAÇÃO”. A empresa EQUIPAR MÉDICO E

HOSPITALAR LTDA enviou as declarações e os envelopes de proposta comercial e habilitação através

dos correios a fim de participar do certame. As empresas presentes se enquadraram em Microempresa

ou Empresa de Pequeno Porte conforme o Item 10.3 do Edital. Ato contínuo a Pregoeira e sua

equipe de apoio procederam à abertura do envelope de “PROPOSTA” e ao registro dos preços

apresentados pelas respectivas licitantes, sendo este o constante no “histórico” em anexo a presente

Ata. Foi verificado que as empresas não cotaram os seguintes itens: 151 e 236. Dando

continuidade, foram qualificados pela Pregoeira, para ingresso na fase de lances o autor da

proposta de menor preço unitário e todos os demais licitantes que tenham apresentado propostas

em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à de menor preço unitário,

conforme o item 14.5 do Edital, bem como art. 4º, Inciso VIII da Lei 10.520/02. Os proponentes

classificados foram convocados para negociação dos preços unitários iniciais e ofertaram lances. O

representante da empresa D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA solicitou a

negociação antecipada do item 258, por estar se sentindo mal e por ter cotado apenas o referido item,

o que foi aceito pela Pregoeira e sua Comissão e os representantes das empresas presentes, tendo

em vista o estado de saúde do mesmo. Assim, passaram para a negociação dos itens 01 ao 186.

Após incansável negociação por parte da Pregoeira para os referidos itens citados, a equipe

verificou que os preços estavam compatíveis ao estimado. Os representantes das empresas D&D

PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, START MED DISTRIBUIDORA LTDA,

FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, NOVA PIX COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI, SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA e REAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME se ausentaram do certame. Ato contínuo, a

Pregoeira suspendeu o certame, marcando para o dia 27/04/2022 às 09h30min, a continidade da

fase de lances, ficando desde já ciente todos os licitantes presentes. Os envelopes de todos os

proponentes contendo as habilitações foram lacrados e ficarão sob a guarda da Pregoeira e da

Comissão, todos dentro de envelopes timbrados da Prefeitura Municipal de Bom Jardim com a

assinatura dos membros da Comissão, dos representantes do setor requisitante e dos representantes

das empresas presentes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, exatamente às

16h30min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão, representantes do setor

requisitante e representantes das empresas presentes.